ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 февраля 2025 года г. Светлый

Светловский городской суд Калининградской области в составе председательствующего Кузнецова В.М.,

при секретаре Оводовой Т.И.,

с участием:

-государственного обвинителя - помощника прокурора г. Светлого Шебуняевой Е.С.,

-подсудимого ФИО1,

-защитника - адвоката Кудиновой О.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

К О З И С А

Ильи Сергеевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, неработающего, невоеннообязанного, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В неустановленный период времени, но не позднее 2020 года, неустановленные лица, использующие в 2022 году в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») (лицо № 1), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>», в целях получения систематической прибыли, действуя с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта наркотических средств, на территории ряда субъектов Российской Федерации, в числе которых Калининградская область, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному приобретателю, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее- сеть «Интернет»), решили создать и возглавить организованную группу.

При этом, неустановленные лица приняли на себя общие организационно-распорядительные функции по обеспечению деятельности организованной группы, то есть функции «организаторов», в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы, в том числе распределение ролей между ее участниками; открытие интернет-магазина, путем его регистрации в мессенджере «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», присвоение названия интернет-магазину и общий контроль над его функционированием; в целях безопасности и конспирации предоставление размещенного удаленного рабочего стола для обмена информацией в сети «Интернет» между участниками организованной группы, а также выбор для этих целей интернет-приложения «

<

данные изъяты>» и ресурсов сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в «теневой» части сети «Интернет»; установление цен на реализуемые интернет-магазином наркотические средства; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и контроль за их использованием; выплате участникам организованной группы за выполняемые ими функции вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» («Биткоин»), путем перевода на электронные номера «Bitkoin-кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками организованной группы; оплате участникам организованной группы расходов, связанных с осуществлением своих функций, путем перечисления денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» на электронные номера «Bitkoin-кошельков» и путем перевода на банковские счета; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла неустановленные лица, использующие в мессенджере «

<

данные изъяты>» псевдонимы «

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>», являясь организаторами организованной группы, поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность его новых участников, сформировали организованную группу, включающую в свой состав лиц, выполняющих роли «руководителей», «операторов», «фасовщиков», «закладчиков», «менеджеров по персоналу», «кураторов», «курьеров (перевозчиков)», «лаборанта (производителя)» и обеспечивали незаконный сбыт наркотических средств. 

При этом для каждого из исполнителей преступлений «организаторами» организованной группы были разработаны специальные правила поведения и требования, обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер вознаграждения за соучастие в преступлениях, совершаемых организованной группой.

В соответствии с разработанным «организаторами» планом незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла обеспечивалась каждым участником организованной группы. 

Структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей и продвижение исполнителя преступлений в иерархической системе организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны её «организаторов» и «руководителей». Состав ее участников мог изменяться по причине вовлечения в ее деятельность новых участников, ротации или пресечения деятельности уже действующих.

Непосредственный сбыт наркотических средств конечному приобретателю обеспечивался в результате создания и непрерывного администрирования «организаторами» и «операторами» интернет-магазина наркотиков «

<

данные изъяты>», размещенного в мессенджере «

<

данные изъяты>», а его процесс носил автоматизированный характер в силу особенностей примененного программного обеспечения.

Данная организованная группа имела высокую степень организованности, сплоченности и устойчивости, стабильность состава участников, иерархическую структуру с распределением обязанностей, подчинение руководству, твердых намерений неоднократного сбыта наркотических средств на протяжении длительного периода времени, закреплением территорий, на которых осуществляли преступную деятельность участники организованной группы. Все участники организованной группы, принимающих участие в совершении преступлений, подчинялись единому руководству, были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, имели общую цель организованной группы, направленную на получение финансовой выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В мае 2022 года, точные дата и время не установлены, в состав участников организованной группы вовлечен ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), имеющий доступ в сеть «Интернет», желающий получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств. Так, в вышеуказанный период времени, ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), выполняющий роль «фасовщика-закладчика» в организованной группе, пребывая в г. Калининграде Калининградской области, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» достиг договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств под видом интернет-магазина под сетевым наименованием «

<

данные изъяты> с неустановленным лицом (лицо № 2), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим под псевдонимом 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), выполняющим роль «оператора» и «менеджера по персоналу», и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному приобретателю, принял участие в совершаемых указанной организованной группой преступлениях в роли «фасовщика-закладчика», выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые «организаторами» и «руководителями» за денежное вознаграждение.

В период времени с 00:01 часов 21.06.2022 до 14:50 часов 05.08.2022 ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>»), выполняющий роль «фасовщика-закладчика» организованной группы, и действовавшие совместно с ним неустановленные участники организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство- (лицо № 1), использующего псевдоним «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты> выполнявшего роль «организатора», «руководителя», «оператора», (лицо № 2), использующего псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), выполнявшего роль «оператора», (лицо № 3), использующего псевдоним «

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>»), выполнявшего роль «курьера», «перевозчика», (лицо № 4), также выполнявшего роль «курьера» («перевозчика»), совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего 

Преступная деятельность ФИО1, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), в составе организованной группы при совершении данного преступления выразилась в следующем.

В период времени с 23:59 часов 21.06.2022 до 23:59 часов 24.07.2022, более точное время не установлено, неустановленное лицо (лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), выполняющее роли «организатора», «руководителя» и «оператора», и неустановленное лицо (лицо № 4), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющий функции «курьера», «перевозчика», выполняя принятые на себя обязательства участников организованной группы, реализуя совместный с ФИО1, действующим под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), и иными неустановленными лицами, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, при неустановленных обстоятельствах приобрели вещество, содержащее 

Затем, в указанный период времени, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо (лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «организатора», «руководителя» и «оператора», реализуя совместный с ФИО1, действующем под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), и иными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в ходе обмена сообщениями в мессенджере «

<

данные изъяты> в сети «Интернет» сообщило неустановленному лицу (лицо № 3), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), участнику организованной группы в роли «курьера», («перевозчика»), информацию о месте расположения тайника, находящегося в лесном массиве на участке местности в 100 метрах от Дачного некоммерческого предприятия «

<

адрес> Можайского городского округа Московской области, с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, с партией наркотического средства, доставленного на территорию Можайского городского округа Московской области и сокрытого в данный тайник неустановленным лицом (лицо № 4), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участником организованной группы, выполняющим функции «курьера», «перевозчика».

Со своей стороны, неустановленное лицо (лицо № 3), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под псевдонимом «

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>»), выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «курьера», «перевозчика», реализуя совместный с ФИО1, действующим под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), и иными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, должно было проследовать из г. Волгограда в Можайский городской округ Московской области, где в лесном массиве на участке местности в 100 метрах от Дачного некоммерческого предприятия «

<

адрес>» Можайского городского округа Московской области, с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, изъять из тайника («закладки») вещество, содержащее 

В свою очередь ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «фасовщика-закладчика» по получению, организации хранения, расфасовки по партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку и сокрытия в тайники («закладки»), а также выполняя указания неустановленного лица (лицо № 2), действовавшего под псевдонимом 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего роль «оператора», должен был проследовать в отделение почтовой связи АО «Почта России» № 238345 ОПС «Взморье», расположенное по адресу: Калининградская область, Светловский городской округ, 

<

...>, где предъявить поддельную доверенность № б/н от 12.07.2022, выполненную от имени Индивидуального предпринимателя ФИО23., получить портативную музыкальную колонку, с находящимся в ней веществом, содержащим 

Однако, вышеуказанное, вещество, содержащее 

После этого, 27.07.2022 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в отделение почтовой связи АО «Почта России» № 238345 ОПС «Взморье», расположенное по адресу: Калининградская область, Светловский городской округ, 

<

...>, в адрес Индивидуального предпринимателя ФИО2 №10 для ФИО1, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), выполняющего роль «фасовщика-закладчика» в организованной группе, в почтовом отправлении с трек-номером № направлен муляж изъятого при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства в рамках проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области оперативно-розыскных мероприятий.

ФИО1, действующий под псевдонимом «

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>»), осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью дальнейшего сбыта, будучи неосведомленным о проводимых сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области оперативно-розыскных мероприятиях и не желая отказываться от своих преступных намерений, выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «фасовщика-закладчика», по получению, организации хранения, расфасовки по партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку и сокрытия в тайники, а также выполняя указания неустановленного лица (лицо № 2), действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющего роль «оператора», с целью получения наркотического средства, 05.08.2022 не позднее 14:49 часов, проследовал в отделение почтовой связи АО «Почта России» № 238345 ОПС «Взморье», расположенное по адресу: Калининградская область, Светловский городской округ, 

<

...>, где предъявил поддельную доверенность № б/н от 12.07.2022, выполненную от имени Индивидуального предпринимателя ФИО24 изъятую им из тайника («закладки»), после чего получил почтовое отправление с трек-номером №, а именно портативную музыкальную колонку, с находящимся в ней муляжом наркотического средства, полагая, что в ней находится вещество, содержащее 

Таким образом, ФИО1, использующий псевдоним «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом (лицо № 1), действующим под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), выполняющим принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «организатора», «руководителя» и «оператора», неустановленным лицом (лицо № 2), действующим под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), выполняющим принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «оператора», неустановленным лицом (лицо № 3), действующим под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты> выполняющим принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «курьера», («перевозчика»), неустановленным лицом (лицо № 4), выполняющим принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «курьера», «перевозчика», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с использованием сети «Интернет», выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего 

В судебном заседании, с учетом обстоятельств дела, государственный обвинитель просил исключить из описания преступного деяния указание на совершение преступления преступным сообществом, как излишне вмененное, поскольку при описании инкриминируемого подсудимому деяния указано о совершении им преступления в составе организованной группы и этот квалифицирующий признак вменен Козису.

Изменение государственным обвинителем обвинения мотивировано, обоснованно, сделано с учетом результатов рассмотрения дела, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, с учетом изменения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения, свою вину признал в полном объеме. Как в судебном заседании, так и на стадии предварительного следствия (т. 4 л.д. 98-105, 141-146) Козис показал, что в мае 2022 года через мессенджер «

<

данные изъяты> он устроился в должности закладчика-фасовщика в интернет-магазин 

<

данные изъяты>, специализирующийся на продаже наркотиков. Как он потом узнал, в этом магазине работало значительное количество людей, выполняющие разные функции- кураторы, операторы, организаторы, изготовители наркотиков. Однако никого из этих лиц он не знал, так как была обеспечена конспирация. Он общался лишь с куратором, который сообщил ему условия его работы, а именно он должен был получать крупные партии наркотиков, фасовать их на более мелкие партии и раскладывать в тайниках. Координаты тайников он должен был направлять куратору, который будет выкладывать на витрину магазина эти координаты и тем самым продавать наркотические средства. Как он понял, наркотики пересылаются почтой по всей России. 05.08.2022 ему от оператора в мессенджере «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, что для него готова крупная партия наркотиков а-PVP, около 500г., которую он должен получить по доверенности от имени ФИО25 в почтовом отделении в п. Взморье. Наркотики должны были находиться в музыкальной портативной колонке. После получения посылки с наркотиками, он должен был сообщить об этом куратору, после чего оборудовать тайники с наркотиками, а координаты тайников отправить куратору. Оператор сообщил ему координаты тайника с доверенностями, а также трек-номер посылки. За эту работу он должен был получить 10 000 рублей. В этот же день он на такси поехал в п. Взморье за посылкой. По пути в лесном массиве по указанным оператором координатам он из тайника извлек четыре доверенности от имени ФИО26. Прибыв в п. Взморье, он по одной из доверенностей в почтовом отделении получил посылку, после чего сразу был задержан сотрудниками полиции. О том, что в посылке муляж наркотического средства он не знал, думал, что получает наркотическое средство. 

Помимо собственных показаний подсудимого, его вина в содеянном полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Как установлено судом, сотрудниками полиции Волгоградской, Московской и Калининградской областей, во взаимодействии между собой, проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение организованной преступной группы, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств.

Так, из показаний свидетелей ФИО2 №5 и ФИО2 №6, сотрудников УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, следует, что в июне 2022 года в результате проведения ОРМ установлено несколько лиц, в том числе ФИО2 №13, занимающихся сбытом наркотиков через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». ФИО2 №13, занимающий должность курьера в данном магазине, после его задержания ДД.ММ.ГГГГ, согласился на сотрудничество с сотрудниками полиции, после чего было проведено ОРМ- «Оперативный эксперимент», с целью изобличения других участников преступной группы, работающих в магазине 

<

данные изъяты>», в том числе, кураторов и операторов. В ходе ОРМ от имени ФИО2 №13, использовавшего никнейм «

<

данные изъяты>» осуществлялась контролируемая переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» с организаторами и кураторами преступной группы. В ходе переписки, 24.07.2022 получено сообщение от лица под никнеймом «

<

данные изъяты>» о том, что «

<

данные изъяты>» в г. Можайске Московской области, по указанным «

<

данные изъяты>» координатам, необходимо извлечь из тайника наркотическое средство Альфа массой 500г, которое поместить в портативную музыкальную колонку и отправить по почте в п. Взморье Калининградской области на имя ФИО2 №10 Данная информация была передана сотрудникам полиции Московской области, которые по координатам, указанным «

<

данные изъяты>» обнаружили и изъяли из тайника наркотическое средство а-PVP, массой 503,9г. Далее, в ходе ОРМ был изготовлен муляж наркотического средства, который помещен в музыкальную колонку и из почтового отделения г. Можайска отправлен почтой в п. Взморье Калининградской области на имя ФИО2 №10 Данному отправлению присвоен трек-№. Эта информация была передана сотрудникам полиции Калининградской области для проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий.

(т. 3 л.д. 233-237, 238-242)

ФИО2 ФИО2 №6 кроме того показал суду,что в 2022 году получена информация о существовании организованной преступной группы, занимающейся с 2020 года незаконным оборотом наркотических средств в интернет-магазине 

<

данные изъяты>». Сбыт наркотиков осуществлялся на территории разных регионов РФ через тайники-закладки с использованием сети Интернет. Группа была организована и законспирирована, ее участники общались между собой в мессенджере 

<

данные изъяты>. Данная группа имела свою структуру, в которую входили «организатор», «руководитель», «кураторы», «операторы», «фасовщики», «закладчики», «курьеры (перевозчики», «лаборант (производитель)», которые выполняли отведенные им роли. Вовлеченные в группу новые члены проходили обучение и инструктаж. В преступной группе имелась система поощрений и наказаний, вознаграждение за выполненную работу участники группы получали в виде денежных средств, конвертированных в криптовалюту «Биткоин» или путем перевода на банковские счета. Споры о так называемых «ненаходах» решались лицом, наделенным такими функциями. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, отдельные участники данной преступной группы были задержаны и привлечены к уголовной ответственности.

ФИО2 ФИО2 №13 как в судебном заседании, так и на предварительном следствии (т..4 л.д. 90-94) показал, что в 2022 году через Интернет он устроился закладчиком- фасовщиком наркотиков в интернет-магазин 

<

данные изъяты>, где использовал никнейм «

<

данные изъяты>». Он понимал, что принимал участие в организованной группе, состоящей из организаторов, кураторов, закладчиков, менеджеров по подбору кадров, курьеров и других лиц выполняющих разные функции. Некоторое время он раскладывал наркотики на территории Волгоградской области. Он общался с организатором магазина 

<

данные изъяты> под никнеймом «

<

данные изъяты>», который 21.06.2022 в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что готовится крупная партия наркотиков для отправки в регионы. Для этого ему надо будет съездить в г. Можайск Московской области с целью извлечения из тайника наркотиков. Однако, 28.06.2022 он был задержан сотрудниками полиции за покушение на сбыт наркотиков. По предложению сотрудников полиции он согласился принять участие в проведении оперативно- розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» и предоставил сотрудникам полиции свой мобильный телефон с целью изобличения других участников преступной группы.

Как установлено судом, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, на основании соответствующего постановления от 28.06.2022, в период времени с 28.06.2022 по 12.11.2022, с согласия ФИО2 №13, входившего в состав группы лиц, осуществляющей сбыт наркотиков и выполнявшего роль курьера в интернет-магазине «

<

данные изъяты> использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>», с целью установления участников преступной группы, осуществляющей сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент».

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от имени ФИО2 №13 проведена переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» с другими участниками преступной группы, использующих ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> курирующих его деятельность. В ходе переписки речь идет о наркотиках, их весе, наименовании, оборудовании тайников в разных регионах России, выплате премий за выложенные вклады, о том, что кладчики могут работать спокойно, так как весь трафик шифруется, «

<

данные изъяты>» консультирует других участников чата как работать в приложении компьютера по размещению кладов, как размещать информацию о наркотиках на витрине магазина, при этом разъясняет как зайти на сайт с указанием логина и пароля. «

<

данные изъяты>» сообщает «

<

данные изъяты>», что клады готовятся не одному ему, «там по 10 кг в неделю отгружается». «

<

данные изъяты>» сообщает «

<

данные изъяты>», что как только будет информация «шеф даст команду к наступлению». Далее «

<

данные изъяты>» сообщает «

<

данные изъяты>», что в конце недели товар (он же клад) будет в Можайске, позже сообщает информацию о месте оборудованного тайника на территории Можайского городского округа (стр. 79 акта). Как следует из данного акта, в ходе проведения ОРМ, данная информация 25.07.2022 передана в ОНК ОМВД России по Можайскому городскому округу, сотрудники которого, 25.07.2022 обнаружили и изъяли пакет с веществом (стр. 79-80 акта). Далее, как следует из переписки указанных лиц, посылку с альфой весом 500г в Можайске надо отправить в Калининградскую область почтой в музыкальной колонке на имя ФИО27. В ходе ОРМ, сотрудниками полиции изготовлен муляж наркотического средства, который в портативной музыкальной колонке отправлен через отделение почты России в г. Можайске в п. Взморье Калининградской области на имя ФИО2 №10 Почтовому отправлению присвоен трек-номер № Информация о данном почтовом отправлении направлена сотрудникам УНК УМВД России по Калининградской области. Информация о трек-номере получена лицами под ник-неймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»(стр. 82 акта). 

(т. 1 л.д. 59- 115, 183-243)

Протоколом выемки принадлежащий ФИО2 №13 мобильный телефон изъят, а затем осмотрен соответствующим протоколом. Кроме того, содержащаяся в телефоне информация записана на оптический диск, при осмотре которого в папке «

<

данные изъяты>» обнаружен скриншот аккаунта «

<

данные изъяты>», изображение чата 

<

данные изъяты>», на котором отображены ник-неймы участников организованной группы, в том числе «

<

данные изъяты>».

(т.2 л.д. 77-79, 80-82; т. 3 л.д. 66-68)

Из показаний свидетелей ФИО2 №4 и ФИО2 №1, сотрудников ОНК ОМВД России по Можайскому городскому округу, следует, что в июле 2022 года поступила информация о том, что группа лиц, работающая в интернет- магазине «

<

данные изъяты>», осуществляет деятельность по сбыту наркотиков через тайники закладки на территории России. Сотрудниками полиции Волгоградской области в рамках оперативного мероприятия «Оперативный эксперимент» было установлено лицо, которое должно было получить мастер-клад наркотического средства из тайника закладки, оборудованного по адресу: Московская область, Можайский городской округ, ДНП «

<

адрес>» и направить его в музыкальной колонке почтовым отправлением в Калининградскую область, где другой участник группы должен был по доверенности получить эту посылку. 25.07.2022 от сотрудников полиции Волгоградской области им поступила информация о координатах тайника закладки с наркотическим средством. По полученным координатам вблизи 

<

адрес> Можайского городского округа Московской области, 25.07.2022 в ходе осмотра места происшествия был обнаружен тайник, из которого изъят сверток с веществом. Как установлено в дальнейшем, данное вещество является наркотическим средством а-PVP, массой 503,9г. (т. 3 л.д. 210-212; 229-232; 225-228).

Как следует из показаний свидетелей ФИО2 №2 и ФИО2 №3, 25.07.2022 они в качестве понятых присутствовали при осмотре места происшествия, в ходе которого из тайника закладки на участке местности возле 

<

адрес> Можайского городского округа Московской области, сотрудники полиции изъяли сверток с порошкообразным веществом (т. 3 л.д. 214-216, 217-219, 222-224).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.07.2022 в лесном массиве на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> Можайского городского округа в земле обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 151-156).

В соответствии с заключениями экспертиз, в составе обнаруженного в результате осмотра места происшествиявещества массой 503,9г. содержится 

Изъятое с места происшествия наркотическое средство осмотрено соответствующим протоколом (т.2 л.д. 49-51).

Из показаний свидетелей ФИО2 №8 и ФИО2 №9, сотрудников УНК УМВД России по Калининградской области следует, что в августе 2022 года поступила информация, что 05.08.2022 Козис должен получить посылку с наркотическим средством в почтовом отделении в п. Взморье г. Светлого Калининградской области. Однако, в рамках проводимого оперативного мероприятия «Оперативный эксперимент», отправляемое соучастниками преступной группы наркотическое средство, в г. Можайске было заменено на вещество, не содержащее наркотическое средство. В этот же день возле указанного почтового отделения ими был задержан Козис, в ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты мобильный телефон, 4 доверенности на получение посылок, музыкальная колонка, внутри которой находился сверток с порошкообразным веществом (т.3 л.д. 195-198, 202-205) 

Как видно из показаний свидетелей ФИО2 №11 и ФИО2 №12 по предложению сотрудников полиции, 05.08.2022 они присутствовали при личном досмотре Козиса, получившего посылку в почтовом отделении в п. Взморье Калининградской области. У Козиса были изъяты мобильный телефон, доверенности и посылка, в которой находилась музыкальная колонка. При вскрытии колонки в ней было обнаружено порошкообразное вещество. После этого они присутствовали при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», в ходе которого исследовался изъятый у Козиса телефон. В телефоне обнаружена следующая информация: изображение трек номера № посылки, которую получил Козис; изображение места тайника закладки с координатами; переписка между пользователями 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в ходе которой изображен участок местности с координатами и надписью «

<

данные изъяты>», сведения о доверенностях на имя ФИО22, диалог о посылки с трек номером № (т. 4 л.д. 1-3, 4-6).

Из показаний свидетеля ФИО2 №10 следует, что он является индивидуальным предпринимателем, одним из видов его деятельности является оказание услуг по доставке товаров по договору поручения. Представленная ему для обозрения доверенность от его имени на имя Козиса им не выдавалась, подпись и печать в этой доверенности не его, с Козисом он не знаком (т. 3 л.д. 243-245).

Согласно протоколам личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятий вещей и документов от 05.08.2022, у Козиса обнаружены и изъяты мобильный телефон, доверенности на получение почты от имени ФИО28 Д.О., полиэтиленовый пакет, с надписью «посылка Почта России» отправленная от ФИО5 из г. Можайска Московской области на имя ФИО2 №10, внутри которой находится музыкальная колонка, при вскрытии колонки обнаружен сверток с веществом (т. 1 л.д. 121-123, 124-125).

Как следует из справки об исследовании и заключения эксперта, изъятое у Козиса вещество не содержит в своем составе наркотических средств или сильнодействующих веществ (т.1 л.д. 131; т. 2 л.д. 23-24).

После изъятия у Козиса мобильного телефона, сотрудниками полиции проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов». Согласно справке об исследовании, в мобильном телефоне Козиса установлено приложение, при помощи которого возможно осуществлять фотографирование участков местности с координатами. В заметках телефона имеется запись от 05.08.2022 «№», являющаяся трек- номером посылки на имя ФИО29 ФИО2 №10 Также в телефоне обнаружена переписка, в ходе которой пользователь «

<

данные изъяты>» отправляет Козису, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>» доверенность на получение почты от 12.07.2022 на имя ФИО1, разрешающую получать почтовые отправления на имя ФИО30 Д.О. В переписке ведется диалог о посылке с номером 

<

данные изъяты> пользователь «

<

данные изъяты>» отправляет Козису фотографии участков местности с координатами и изображением стрелки с надписью «

<

данные изъяты>» (магазина, специализирующегося на сбыте наркотических средств). Кроме того, в ходе переписки, Козис также отправляет пользователю «

<

данные изъяты>» фотографии участков местности с координатами, изображением стрелки, указывающей на конкретное место и надписью «

<

данные изъяты>». Результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия закреплены на оптическом диске (т. 2 л.д. 87-97).

Информация, изложенная в справке, подтверждена протоколом осмотра оптического диска (т. 2 л.д. 149-186).

Указанные справка об исследовании и протокол осмотра оптического диска подтверждают участие Козиса в работе на магазин «

<

данные изъяты>», специализирующийся на незаконном обороте наркотиков. 

Изъятые у Козиса мобильный телефон, порошкообразное вещество, музыкальная колонка, доверенности от имени ФИО34 оттиск оригинальной печати ФИО35 осмотрены соответствующими протоколами (т.2 л.д. 128-131, 135-137, 142-144; т. 4 л.д. 10-13).

Согласно сообщению УФПС Калининградской области, почтовое отправление- посылка обыкновенная с трек- номером №, была принята 27.07.2022 в отделении почтовой связи Московской области от отправителя ФИО5 в адрес получателя ФИО2 №10, который получил данную посылку 05.08.2022 в отделении почтовой связи УФПС Калининградской области (т. 2 л.д. 127).

Протоколом осмотра места происшествия зафиксировано место задержания Козиса и пресечения его преступной деятельности- участок местности по адресу: Калининградская область, Светловский городской округ, 

<

...>, где располагается отделение почтовой связи Взморье 238345(т. 3 л.д. 72-76).

Все доказательства согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, не содержат противоречий, их совокупность является достаточной для признания вины Козиса в совершении изложенного преступления.

Выводы судебно-психиатрической экспертизы дают основания для вывода о вменяемости Козиса (т.2 л.д. 10-12). 

Козис действовал в отношении N-метилэфедрон незаконно, поскольку его гражданский оборот запрещен, в силу положений ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Количество наркотических средств, на сбыт которых покушался Козис, в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

Судом установлено, что сотрудники правоохранительных органов, проводя по данному уголовному делу оперативно-розыскные мероприятия, действовали в рамках закона, с целью проверки поступившей информации о группе лиц, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств.

В результате проводимых оперативно-розыскных мероприятий, установлена причастность Козиса по незаконному обороту наркотических средств через социальные сети Интернет.

Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю в соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной соответствующими структурами, с вынесением постановлений соответствующих постановлений, сопроводительных документов и рапортов об обнаружении признаков преступлений с участием Козиса.

Умысел Козиса на совершение вышеуказанного преступления сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, он имел возможность отказаться от совершения действий противоправного характера.

Из показаний подсудимого, а также свидетеля ФИО2 №13 следует, что перед началом их незаконной деятельности им объясняли условия работы, у них имелись кураторы, в мессенджере «

<

данные изъяты>» имелся общий чат участников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», состоявших в организованной преступной группе, выполняющих различные функции для обеспечения бесперебойной работы интернет-магазина. Сама группа была законспирирована, поскольку члены группы не были знакомы между собой. Показания Козиса и ФИО2 №13, а также результаты оперативно-розыскной деятельности свидетельствуют о значительном количестве лиц, вовлеченных в деятельность по незаконному обороту наркотиков. 

Характер и способ совершения преступления, свидетельствует о наличии у соучастников плана совместных действий и четкого распределения ролей, совершение которых неустановленными лицами и Козисом было необходимо для достижения объективной стороны преступления, а именно получения материальной выгоды от сбыта наркотических средств.

Сплоченность организованной группы состояла в единстве достижения цели- материальной выгоды от продажи наркотических средств, путем их сбыта.

Особыми правилами конспирации установленными организатором группы состояло в участии ограниченного круга лиц- членов группы, обязательное использование приложения интернет «

<

данные изъяты>».

Преступная группа, в которую входил Козис, имела свою иерархичную структуру, являлась организацией, на что указывает ее устойчивость, единство и организованность ее участников, распределение ролей, ее деятельность была законспирирована, она преследовала цель незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного периода времени, и противоправные действия данной группы охватывались умыслом Козиса. Сам Козис являлся неотъемлемой частью устойчивой и сплоченной группы лиц, занимавшейся незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом.

Таким образом, совокупность исследованных доказательств указывает на осуществление Козисом преступной деятельности в составе организованной группы, действующей в том числе и на территории Калининградской области, что не оспаривалось и самим подсудимым.

Фактически выполненные Козисом действия, указывают о направленности умысла подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств, который не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в результате проведения оперативно- розыскных мероприятий, а сам Козис был задержан. 

Замена сотрудниками полиции наркотического средства на муляж в ходе оперативно-розыскных мероприятий не исключает уголовной ответственности за действия, которые были направлены на незаконный оборот указанных средств, и умысел Козиса, не осведомленного о замене наркотических средств на муляж, был направлен именно на дальнейшее распространение наркотиков, при этом он выполнил часть объективной стороны инкриминируемого ему преступления, получив в почтовом отделении муляж наркотического средства, после чего и был задержан. 

Таким образом, суд считает установленным, что Козис покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованиеминформационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой,в особо крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый Козис не судим, после задержания сообщил о совершенном преступлении, дал признательные показания об обстоятельствах покушения на сбыт наркотических средств, о своей роли в незаконном обороте наркотических средств, предоставил сотрудникам полиции свой телефон, содержащий сведения о незаконном обороте наркотиков, чем активно способствовал расследованию преступления, согласно информации УНК УМВД России по Калининградской области, Козис помимо активного способствования расследованию уголовного дела, сообщил информацию о лице, причастном к незаконному обороту наркотиков, чем оказал содействие работникам полиции в изобличении другого лица в совершении преступления, по месту жительства, работы и месту пребывания в несовершеннолетнем возрасте в МКУ «Центр помощи детям» охарактеризован положительно, имеет заболевание, принимал участие в содержании и воспитании несовершеннолетнего сына свой неработающей сожительницы, оказывал материальную помощь своим несовершеннолетним племянницам. 

Данные смягчающие обстоятельства, учитываются судом при назначении Козису наказания.

При назначении наказания, суд также учитывает, что после инкриминируемых событий, имевших место в 2022 году, подсудимый ни к административной, ни к уголовной ответственности не привлекался, работал, от органов следствия не скрывался. Как следует из медицинских документов подсудимого, с 2019г. по 2021г. он состоял на учете у врача-нарколога с диагнозом «Пагубное употребление каннабиноидов», в дальнейшем у Козиса укрепилась мотивация к трезвому образу жизни, сформировалась стойкая крепкая ремиссия, в связи с чем, диспансерное наблюдение в отношении него было прекращено, что также учитывается судом при назначении ему наказания. 

Несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд в то же время учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно при назначении Козису наказания в виде реального лишения свободы с применением положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание Козис должен в исправительной колонии строгого режима.

Основания, по которым Козису избиралась мера пресечения не изменились и не отпали, кроме того, с учетом назначаемого наказания и в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней- заключение под стражу. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст.ст.304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 05.03.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

-хранящиеся в ОМВД России по Светловскому городскому округу: фрагмент изоленты, вскрытый пакет, три вскрытых запаянных пакета, два пакета с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом, фрагмент нити (квитанция № 94 от 15.07.2024), принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (квитанция № 116 от 22.12.2024), портативную музыкальную колонку «

<

данные изъяты>» (квитанция № 115 от 20.12.2024); хранящееся в ОМВД России по Можайскому городскому округу наркотическое средство 

- хранящиеся в деле- 4 доверенности на имя ФИО36 Д.О., 3 компакт диска, копии материалов уголовного дела в отношении ФИО2 №13, оптический диск, оттиски оригинальной печати ФИО37 Д.А., хранить в деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Светловский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий В.М. Кузнецов

Дело № 1-3/2025

УИД 39RS0021-01-2024-001261-79